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Abstrakt: Tato práce se pokouší zrekonstruovat stoické pojetí lidské autonomie – „toho, co je

na nás“ –, jež stoikům umožňuje zastávat pozici všeobecné predeterminace a zároveň

smysluplně rozvíjet etický rozměr jejich učení. Postupuje od definice a zkoumání

deterministického prvku systému přes představení stoické teorie jednání a psychologie

k samotnému řešení problému tak, jak je zachováno v Cicerově De fato a v Noctes Atticae

Aula Gellia. Práce ukazuje, že stoické řešení nikterak nepracuje a ani nemůže pracovat

s jakýmkoli pojetím svobodné vůle, a přesto vytváří základ etické teorie, který je naprosto

konzistentní.

Klíčová slova: stoa, Chrýsippos, osud, svobodná vůle, přitakání

Abstract: This thesis attempts to reconstruct the stoic notion of human autonomy – of „that,

which depends on us“ –, which enables stoics to hold the position of universal

predetermination, and, simultaneously, to meaningfully develop ethical dimension of their

doctrine. Beginning with the definition of the deterministic aspect of the system and its

examination, it proceeds with a presentation of stoic theory of action and psychology to the

solution of the problem itself as it is preserved in Cicero´s De fato and in Noctes Atticae of

Aulus Gellius. The thesis demonstrates that the stoic solution does not and even can not use

any notion of a free will, and despite of that creates a foundation of an ethical theory which is

fully consistent.
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0. Předmluva

V následujícím překládáme ty prameny, jejichž český překlad neexistuje (nebo jsme

jej přinejmenším nenalezli – jedná se o všechny citované prameny s výjimkou díla Diogena

Laertia), v takovém případě v poznámce uvádíme znění původního textu. Sekundární

literaturu citujeme v souladu s doporučením ústavu („b. Metoda prvního prvku a roku“, viz

http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-

filosofie), tedy ve formátu „jméno autora, rok vydání, příslušné strany textu“, prameny

odkazujeme dle zavedené paginace originálního textu. Seznam použité literatury odpovídá

normě Harvard, krom sekundární literatury v něm uvádíme i edice pramenů, se kterými jsme

pracovali.

http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-filosofie
http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-filosofie
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1. Úvod

Stoický systém se, stejně jako mnohé další antické filosofie, dělí ve tři části: logiku,

fyziku a etiku. Stoická fyzika je učením o světě, který je jeden a kterému vládne, ba kterým

přímo je bůh, rozum, osud – o světě, který je zcela a od věčnosti predeterminován. Takový

svět však vyvolává pochyby o možnosti kompatibility druhé a třetí části stoické filosofie: je-li

vše už vždy předurčeno, není zcela zřejmé, jaký smysl vůbec může mít jakékoli normativní

hodnocení lidského jednání. Stoici však přesto budují etiku, která, zdá se, vyrůstá z jejich

fyziky, která rozlišuje mezi dobrým a špatným a určuje, co takovým je, a která nám říká, jak

žít svůj život nejlepším možným způsobem. Cílem této práce je pochopit, co stoiky opravňuje

zastávat obě pozice, tedy jak věčný, neměnný a všeobjímající osud, tak etickou teorii. Jak

uvidíme, v této otázce je klíčové pojetí sféry lidského jednání, která je jistým způsobem

autonomní („to, co je na nás“) – zdá se však, že tuto autonomii nelze zakládat na pojmu

čehosi jako „svobodné vůle“, a to i přesto, že stoický systém je pravděpodobně prvním, který

v podobě pojmu „přitakání“ s čímsi jako „vůlí“ vůbec pracuje.
1
Stopujíce stoické řešení

budeme tyto hypotézy průběžně prověřovat, v první kapitole se tak zaměříme na jejich pojetí

osudu a jeho možnou kompatibilitu se „svobodnou vůlí“, ve druhé představíme stoickou teorii

jednání a ve třetí se budeme zabývat samotným řešením problému. Své zkoumání přitom

omezujeme na učení rané stoy, v podobě, kterou pravděpodobně zastával Chrýsippos.

1
Viz Frede, 2003, Kahn, 1996.
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2. Osud

Jako cíl našeho zkoumání jsme stanovili vykázání smysluplnosti etiky v raném

stoicismu, to jest v systému, který je striktně deterministický. V prvním kroku se tak musíme

zaměřit na bližší určení tohoto determinismu, které je třeba provést o to více, že jde o jednu z

prvních filosofií tohoto druhu.
2
Toho využijeme v první řadě k tomu, abychom zvážili

možnost existence čehosi jako „svobodné vůle“ v ní. „Svobodnou vůlí“, případně jejími

analogy, přitom rozumíme možnost lidského jednání, jež je produktem rozhodnutí té které

osoby v konkrétním čase mezi přinejmenšími dvěma alternativami, přičemž platí, že tato

osoba se mohla v daný okamžik rozhodnout pro kteroukoli z nich. V řadě druhé pak ke

stručnému představení stoického kosmu bez nějž by nebylo možné pochopit některé rysy

jejich pozice, jež je pověstná svou komplexitou a vzájemnou propojeností jednotlivých prvků.

Jak ještě uvidíme, stoický determinismus totiž pevně vyrůstá ze stoické fyziky a nikoli

z nějakého na ní více či méně nezávislého pojetí osudu, které by bylo přijato předem.

Svět (κόσμος) je pro stoiky jeden, je obklopen prázdnem (κενόν),
3
sám je však plný a

žádné prázdné místo v něm neexistuje.
4
Svět je tělesný a omezený, zatímco prázdno je

netělesné a neomezené,
5
přičemž platí, že tělesa jsou to jediné, co opravdu existuje.

6
Svět dále

nemá, v opozici k atomismu, žádné nejmenší části, jeho látka je dělitelná do nekonečna.
7
To

však znamená, že mezi látkou (ὕλη) jednotlivých těles nelze definitivně určit vzájemné

hranice – všechna tělesa se tak navzájem prostupují a rozpínají se v rozloze celého světa.

Vytvářejí tak zvláštní směs, kterou stoici nazývají κρᾶσις δι’ ὅλων, v níž se navzájem cele

prostupují jednotlivé komponenty uchovávajíce si však přitom svou jednotu a všechna svá

kvalitativní určení (mějme na paměti, že i ta jsou tělesná).
8
Je-li však látka nekonečně

dělitelná, jakým způsobem je držena jednota těles a potažmo jednota celého kosmu?

Prostřednictvím aktivního principu (ἀρχή) vlastního jak celému světu, tak jednotlivým věcem,

jež, spolu s látkou jakožto pasivním principem, utváří.
9
Látka je principem čistě trpným, a

2
Viz Gould, 1974, s. 19. Snad první nebudeme-li počítat Démokritův atomismus – ani ten však přinejmenším

nevyvozuje žádné důsledky pro lidské jednání.
3
Více o prázdnu in Bréhier, 1997, s. 37-53.

4
SE AM 9,332, DL 7,140, DL 7, 143.

5
DL 7,140.

6
SVF II, 329.

7
DL 7,150.

8
Více in Bréhier, 1910, s. 126-129, nebo také Long, 2003, s. 197-199.

9
DL 7,139, Plút. De stoic. rep., 1054a.
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proto je naprosto neurčená, nehybná a vytváří podklad (ὑποκεῖσθαι) jednotlivým kvalitám, jež

ji (na základě aktivního principu) zcela určují.
10

Aktivní princip je tedy zodpovědný za každou změnu, kvalitativní určení, diferenciaci

jsoucen ale i za jejich jednotu a soudržnost. Ve stoické fyzice mu odpovídá pneuma (πνεῦμα),

jež je zvláštní kombinací ohně a vzduchu. Pneuma utváří v jednotlivých věcech jisté napětí

(τόνος), přičemž pohyb tohoto napětí směrem od středu tělesa k jeho okraji vytváří jeho

kvalitativní a kvantitativní určení, zatímco pohyb směrem do středu jej drží pohromadě.

Napětí v jednotlivých těles pak může nabývat různých podob – různých stupňů složitosti,

v některých tělesech, třeba v kamenech nebo v jiných neoduševněných jednotlivinách, se tak

projevuje jako prostá soudržnost (ἕξις), v některých, ku příkladu v případě zvířat, jako

senzitivní duše (ψυχή). Různé typy napětí pak vytvářejí hierarchickou škálu, ve které se

jednotlivé stupně liší komplexitou svých mohutností, přičemž platí, že každý vyšší stupeň


[…]


individuálního pneumatu, morálně potom: na tom, jakým jsme člověkem. Přitakání je přitom

v naší moci proto, že v jeho udělení nejsme cele determinováni vnější příčinou, nýbrž že

hlavním kauzálním faktorem není nic jiného než my sami. To však neznamená, že ve dvou

stejných situacích jsme s to jej jednou udělit a jednou neudělit. Proti této možnosti hovoří: 1)

nauka o osudu, jak jsme ukázali v první kapitole; 2) absence jakékoli přímé evidence v její

prospěch;
104

3) jak upozorňuje Susanne Bobzienová, monistické pojetí duše v raném

stoicismu: diskutovaná možnost předpokládá, že jsme schopni se v okamžiku přitakání

rozhodnout nezávisle na tom, jací jsme – nezávisle na našich dispozicích a přesvědčeních. Nic

takového ale nedává žádný smysl v případě, že duše je skutečně jedna a tyto dispozice,
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 Viz tamt., s. 269-271.
104

Viz tamt., s. 283.
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přesvědčení a všechny její stavy nejsou ničím jiným než manifestacemi napětí jejího

individuálního pneumatu. Nedává pak smysl myslet si, že bychom mohli zaujmout pozici,

která by vždy už nebyla celkem toho, co jsme.
105

Každý akt přitakání je tedy vždy už zcela

predeterminován.
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 Viz tamt., s. 286-287.
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4. Závěr

Zkoumali jsme, jak je v raném stoicismu, to jest v systému pracujícím s univerzálně

predeterminovaným světem, možná etika. V první kapitole jsme představili stoický kosmos

jako osud, tedy právě s ohledem na jeho všeobecný determinismus. Během toho jsme ukázali,

že stoické učení o osudu, které je důsledkem základních principů jejich fyziky, je v rozporu se

„svobodnou vůlí“, to jest schopností jedince jednat ve dvou totožných situacích dvěma

různými způsoby. Druhá kapitola se věnovala stoické teorii jednání v její šíři: sledovali jsme,

jakou roli hraje v psychologii rané stoy pojem klíčový pro lidské jednání – „přitakání“.

Ukázalo se, že být člověkem pro stoiky znamená být rozumem, který však v jejich učení

vystupuje v různých rolích: jako soubor pojmů, jejichž prostřednictvím uchopujeme a třídíme

své vjemy, jako řeč, jejímž prostřednictvím tento proces jednak probíhá a jednak je jí

vyjadřován, a jako přitakání, jehož význam přesahuje význam prvku v sekvenci duševních

aktů vedoucích k činu – jeho prostřednictvím totiž rozum nestvrzuje/neodmítá výhradně

podněty k jednání, ale i každý svůj teoretický akt podřazení vjemu pod příslušný pojem. Ve

třetí kapitole jsme se zabývali samotným řešením problému, jež je třeba rekonstruovat

z Chrýsippových reakcí na námitky jeho protivníků, kteří se snaží dokázat, že sledovaný

problém v jeho filosofii řešení nemá. V jeho odmítnutí prvních dvou argumentů jsme viděli,

že Chrýsippos jednak zdůrazňuje, že v každém okamžiku udělení, nebo neudělení přitakání

jsou principiálně možné obě varianty (což vůbec umožňuje hodnotit tento akt bivalentně, tedy

morálně jako dobrý, nebo špatný, teoreticky jako pravdivý, nebo nepravdivý), jednak, že

samotná naše aktivita je zároveň aktivitou rozumu celého světa a naopak – v první kapitole se

ukázalo, že na svět se dá pohlížet buď z perspektivy jeho celku, nebo z perspektivy částí,

které jsou sice svébytnými jednotlivinami, na druhou stranu však také nejsou ničím jiným,

než různými manifestacemi jednoho aktivního principu, který působí jakoukoli změnu a

setrvávání jakéhokoli stavu ve světě. Následně jsme pozorovali samotné řešení, které využívá

stoické teorie kauzality (jež stanovuje, že každý účinek zapříčiňují přinejmenším dva kauzální

faktory) a zakládá autonomii jednajícího na tom, že jednou z příčin jeho konání je on sám (s

tím, že ostatní příčiny jej nedeterminují zcela), tedy fyzikálně na stavu napětí jeho

individuálního pneumatu, jeho rozumu, morálně na tom, jakým je člověkem. Vzhledem

k tomu, že přitakání je tímto způsobem autonomní ve všech případech jeho udělení/neudělení

a že přitakání je udělováno i teoretickým procesům rozumu, je jednající stejným způsobem

autonomní i v utváření sebe sama. Taková autonomie je přitom vlastní pouze lidským

bytostem proto, že pouze ony jsou schopny přitakat/nepřitakat, kterážto možnost, jak se

ukázalo v odpovědi na první argument Chrýsippových protivníků, teprve umožňuje mluvit
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jednak o normativní dimenzi tohoto aktu, jednak umožňuje člověku jako jedinému kriticky se

stavět k vnějším podnětům a nereagovat na ně – utvářet se a projevovat se i jim navzdory. To

člověka odlišuje od zbytku univerza nejen rozdílem míry (mechanika duševních procesů

vedoucích k činu je komplikovanější), nýbrž rozdílem druhu. Jak jsme pak ukázali v závěru

třetí kapitoly, toto řešení nijak nepracuje ani nepotřebuje nic jako svobodnou vůli a není tak

v rozporu se stoickou naukou o osudu. Můžeme tedy uzavřít, že raná stoa vynalezla pojetí

smysluplného pole etiky, které nikterak nepracuje s možností jednajícího vykonat ve dvou

totožných situacích dva různé akty, a které je dle našeho názoru zcela konzistentní. Nemusí

nám připadat plauzibilní – to už ale závisí na našich morálních intuicích a pocitech (které by

mohly stejně dobře vyloučit pojetí zakládající etiku na svobodné vůli).
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