Hodnocení bakalářské práce, Ústav filosofie a religionistiky FF UK (2013)

Název práce: Stoická teorie synkatathesis

Jméno studenta: Jakub Drbohlav

Záměrem předložené práce je rekonstruovat stoické pojetí to ef’ hémin neboli „toho,

co je na nás“, a to především ve smyslu jednání, za které můžeme být odpovědní. Jedná-li se o

historicky nanejvýš významné téma, je okamžitě nutno dodat, že jde též o téma s významnou

rezonancí v současném filosofickém naturalismu. Otázka po možnosti etiky v rámci plně

deterministického univerza, v němž je každá kauzálně relevantní událost plně určena sledem

příčin, není jistě jen dějinně-filosofickou kuriozitou. V případě původní stoické teorie, jejíž

technická stránka stýká řadu formulačních nástrah, je navíc autorova pozic ztížena poměrně

bědným stavem pramenů: žádný z původních stoických textů na dané téma se nám naneštěstí

nedochoval a snaha o rekonstrukci především Chrýsippova systému tak musí vycházet z často

kriticky zaměřených líčení v textech pozdějších myslitelů. Hned úvodem je třeba říci, že autor

práce se s touto obtíží vyrovnává velmi čestně a vedle průběžného komentování současných

výkladů (včetně knihy Susanne Bobzien Determinism and Freedom in Stoic Philosophy) se

obrací k řadě pramenů, jimž se ne vždy dostává zasloužené pozornosti. Východiskem práce

jsou tak plně citované dochované části Ciceronova De fato a Attické noci Aula Gellia – což

neznamená, že by jiné texty včetně Plútarcha a Díogena Laertského zůstaly stranou (ocenění

zasluhují též autorovy vlastní překlady česky dosud nevydaných textů).

Tři ústřední kapitoly práce jsou (logicky a nevyhnutelně) věnovány osudu, teorii

jednání a samému pojmu „toto, co je na nás.“ Uspořádání práce tak odpovídá systematickému

vypracování možnosti určité odpovědnosti za vlastní jednání jako možnosti, která se neopírá o

žádnou obdobu pojmu svobodné vůle (pojmu pro nás běžného a přesto i v rámci současných

diskusí naprosto tajuplného). Širší deterministický rámec této koncepce je předveden v první

kapitole: ryze tělesný svět podléhá ve všech svých částech působení aktivního principu, jehož

nepřetržité působení má imanentní a striktně fyzikální povahu; promítá se tak do celé škály,

jejíž hierarchická povaha vyjadřuje různé stupně napětí pneumatu ve jsoucnech, jejichž různá

složitost je sama vyjadřována odlišným počtem jim vlastních úkonů. Takto strukturovaný

kosmos pozůstává ze stavů, které jsou přísně určeny stavy předchozími, a tato predeterminace

plně spoléhá na přímo aktivní, tedy tělesné příčiny. Autor však správně ukazuje, že tento

univerzální determinismus nijak nevylučuje průvodní netělesné predikáty, jimiž se vyjadřují

příslušné stavy věcí – tyto predikáty nemohou nabýt přirozenosti příčin, umožňují však popis

univerzální souvislosti věcí čili osudu z klíčového teleologického hlediska. Společná fysis

všech věcí je tedy nějak uspořádána, přičemž toto uspořádání a souhrn kauzálních řetězců

v kosmu (či ustavující kosmos) spadají nutně v jedno: že se věci chovají v plném souladu se

svou přirozeností neznamená – jak autor opakovaně a správně zdůrazňuje –, že by se snad

chovaly spontánně.

Teorie jednání, představená ve druhé kapitole, musí plně odpovídat tomuto rámci,

který autor velmi názorně propojuje s již zmíněnou škálou různých druhů jsoucnosti, na níž je

situován též člověk. Volba Origénovy verze scala naturae (str. 13) je metodologicky výhodná

proto, že jednotlivým stupňům hierarchie přiřazuje příslušné druhy pohybu; pohyby, jimiž se

člověk liší od zvířat, jsou identické se stavy rozumu, jehož úkony jsou determinovány týmž

způsobem jako každý jiný fyzikální děj, avšak v prostředí specifické racionální přirozenosti,

jejíž mobilita umožňuje zmnožit počet kroků v kauzálním řetězci – což se projevuje odkladem

reakce na konkrétní podněty přicházející v podobě smyslových vjemů. Rozum, máme-li zde

stručně shrnout autorovy mnohem podrobnější a textově podložené úvahy, vytváří zvláštní

kauzální prostředí totožné s lidskou přirozeností a její schopností přitakat.

Právě s touto schopností souvisí klíčové motivy, jimž se věnují metodologicky zcela

ústřední strany 16-20, včetně netělesného lekta neboli „jazykového vyjádření racionálního

vjemu,“ jímž je zvýslovněna struktura vjemu a – za současné a stále velmi těsné návaznosti

uchopující představy na vnímání – zjednána možnost chovat se s přihlédnutím k významům.

Techničtější aspekty toto pojetí včetně dalších stoických pojmů a možných schémat přitakání

bude vhodnější tematizovat během ústní obhajoby; na tomto místě postačí konstatovat dobrou

práci s citovanými texty a bezpochyby správný závěr, že právě přitakání můžeme chápat jako

obdobu projevu svobodné vůle, ovšem bez toho, abychom skrze obecnou možnost přitakání

opustili půdorys striktního stoického determinismu (str. 20).

Odtud logický návrat k možnosti odpovědnosti za jednání, které bychom mohli popsat

jako jednání eticky vzato hodnotitelné. Ponecháme-li stranou autorovu celkovou expozici

problému (s poukazem na možnou anachroničnost pojmu to ef’ hémin s ohledem na samého

Chrýsippa i rozborem modalit vypovědí o budoucích událostech) i diskusi nadále nejvlivnější

současné interpretace z pera Susanne Bobzien, můžeme konstatovat důraz na roli confatalií

neboli věcí „přisouzených“ jako pole, na němž se stáváme (volně řečeno) spoluautory osudu,

jímž jsme každopádně determinováni. Nejsou-li antecedentní příčiny jako takové v naší moci,

ještě to (podle Chrýsippa) neznamená, že by tyto příčiny nemohly být jen vedlejší vzhledem

k našemu (smysluplnému neboli racionálnímu) přitakání. Diskuse slavné analogie s válcem či

kuželem a srovnání Ciceronova a Gelliova textu pomáhají v autorově pojetí vyjasnit úlohu

přitakání bez porušení univerzálního determinismu, v jehož rámci – řečeno volně – sice nelze

vlastní přirozenost „svobodně“ vylepšit, ale lze jí nedostát zmařením vlastních přirozených

čili racionálních možností. Důraz se tak v autorově intepretaci přesouvá na stranu stavů mysli

přitakávající osoby, tedy na pole, v němž jsme sami jako psychofyzické jednotky významným

kauzálním faktorem. (K čemuž je na čase dodat, že právě na podrobnosti tohoto „přesunu“ by

se mohla soustředit diskuse během ústní obhajoby práce.)

Autor se pochopitelně nedomnívá, že by nabídl jasné řešení všech problémů spjatých

s původní stoickou koncepcí – takové řešení nenabízí žádná intepretace a je pravděpodobně

nedosažitelné. Předností jeho práce je ovšem nový poukaz na řadu neuralgických bodů stoické

koncepce i na fakt, že napětí mezi motivem odpovědnosti a univerzálním determinismem je

zkrátka neodstranitelné. Z tohoto důvodu hodnotím práci jako výbornou.

Karel Thein

ÚFaR FF UK

Praha, 30. 8. 2013